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Abstract

The aim of this bachelor thesis is evaluation of possibilities of using energy storage systems for

provision of ancillary services especially Primary Frequency Control from technical and economical

point of view. In the first chapter I show the role of ancillary services in grid and their requirements.

In the second chapter I compare individual methods of energy storage. For appropriate ones I show

examples of real projects which provide ancillary services and I also show usable strategy of this

provision. In third chapter I set necessary conditions allowing this type of projects in the Czech

Republic and economic evaluation based on generally given information.
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Abstrakt

Cílem práce je zhodnotit možnosti využití akumulačních zařízení pro poskytování podpůrných služeb

s důrazem na primární regulaci frekvence a to jak z technického, tak i ekonomického hlediska. V první

kapitole popisuji roli podpůrných služeb v elektrizační soustavě a současné požadavky na ně kladené.

Ve druhé kapitole porovnávám jednotlivé akumulační metody. Pro vhodné z nich uvádím příklady

existujících projektů poskytujících podpůrné služby a využitelné strategie tohoto poskytování. Ve třetí

kapitole stanovuji podmínky nutné k umožnění těchto projektů v ČR a na základě obecně

dohledatelných dat provádím jejich ekonomické vyhodnocení.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

DS Distribuční soustava

DT Denní trh s elektřinou

ERÚ Energetický regulační úřad

ES Elektrizační soustava

OTE Operátor trhu s elektřinou

OZE Obnovitelné zdroje energie

PpS Podpůrné služby

PPS Provozovatel přenosové soustavy

PS Přenosová soustava

RGCE Regional Group Continental Europe

RZPR Regulační záloha primární regulace

RZSR Regulační záloha sekundární regulace

SyS Systémové služby

VDT Vnitrodenní trh s elektřinou

BESS Bateriový systém (battery energy storage system)

CAES Akumulace do stlačeného vzduchu (compressed air energy storage)

DLC Akumulace do kapacitoru (double-layer capacitors)

FES Setrvačníky (flywheel energy storage)

PHS Přečerpávací vodní elektrárny (pumped hydro storage)

SMES Akumulace do cívky (superconducting magnetic energy storage)

SOC Stav nabití (state of charge)

IRR Vnitřní výnosové procento (internal rate of return)

NPV Čistá současná hodnota (net present value)

f Frekvence

Hz Hertz

K Kelvin

P Činný výkon

Q Jalový výkon

U Napětí

V Volt

W Watt

Wh Watthodina

http://energystorage.org/energy-storage/glossary/#267
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Úvod

Elektrická energie je v současnosti pro lidstvo zcela zásadní, neboť se dotýká téměř všech

oblastí lidského života a pouhý den bez ní by byl pro mnoho moderních lidí jen těžko představitelný.

Někdy je označována za nejčistší formu energie a má mnoho zásadních výhod. Zejména relativně

jednoduchý přenos z místa výroby na místo spotřeby a snadnou převoditelnost na ostatní druhy

energie. Nevýhodami je nebezpečí pro lidský organismus, znečišťování ovzduší (nejvíce elektráren

v České republice je uhelných), ztráty při dlouhých přenosových vzdálenostech a skutečnost, že je

třeba udržovat rovnováhu mezi okamžitou výrobou a spotřebou, protože energii v této formě

prakticky nejsme schopni uchovat1. Zajištění rovnováhy se dosahuje naplánováním objemu výroby

pro daný den, na základě poptávky na trhu s elektřinou, a vzniklé odchylky od této hodnoty vyřeší

provozovatel přenosové soustavy (dále PS) systémovými službami (dále SyS), které zajistí aktivací

podpůrných služeb (dále PpS), případně příhraniční dodávkou elektřiny.

Současnými tzv. „konvenčními poskytovateli“ PpS jsou zejména elektrárny s parní turbínou.

Službu poskytující elektrárna v běžném provozu nevyužívá celého instalovaného výkonu, ale upravuje

za chodu účinnost tak, aby výkon dodaný do sítě odpovídal požadavkům PS a to buď automaticky, či

na základě pokynů dispečinku (informace o třídění služeb a požadavcích na ně budou popsány dále).

Do budoucna je však cílem vyspělých států uhelné i jaderné elektrárny plně nahradit OZE

elektrárnami. Ty mají výhodu ekologického provozu, s výjimkou vodních však nejsou schopné

dodávat do sítě rovnoměrný výkon a ani předem predikovat jeho velikost. Zvyšování jejich průniku do

soustavy tak bude klást zvýšené nároky na stabilitu sítě. Nejčastěji uvažovaným řešením je využití

akumulačních zařízení (electrical energy storage systems), a to jak v přímé součinnosti s větrnými

a solárními elektrárnami pro stabilizaci jimi poskytovaného výkonu, tak i v oblasti PpS jako náhrada

současných poskytovatelů.

Principem těchto zařízení je převedení energie z elektrické na jinou, trvalejší formu, ze které ji

lze snadno převést zpět. V současné době již v několika státech (například v Německu, USA, ale

i v Indii či Číně) existují první projekty, které PpS poskytují a jsou vůči konvenčním dodavatelům

konkurenceschopné. Nejčastěji poskytují sužbu v zahraničí nazývanou frequency control, v ČR je

odpovídající alternativou primární regulace frekvence.

Cílem bakalářské práce je vyhodnotit, zda je akumulace elektrické energie vhodným řešením

pro poskytování PpS, zejména pak se zaměřením na primární regulaci. K tomu provedu analýzu

současných požadavků ES ČR na PpS, dále představím současné akumulační technologie a určím,

které se pro poskytování služeb hodí. Pro nejvhodnější typ pak sestavím Technicko-ekonomické

1
Výjimkou umožňující zachování elektromagnetické energie jsou kondenzátory a cívky, které jsou však pro

dlouhodobou akumulaci nevhodné
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vyhodnocení provozu při poskytování služby primární regulace. S ohledem na fakt, že v ČR prozatím

legislativa neumožňuje poskytování PpS zdrojům omezené kapacity, ve svém výpočtu navrhnu určité

změny, které to umožní. Inspirací mi budou jiné Evropské státy. Nebudu počítat s žádnými dotacemi

či jiným zvýhodňováním oproti konkurenci, přestože v případě aktivní podpory ekologických projektů

ze strany státu a EU jsou pravděpodobné.
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1 Požadavky ES ČR na podpůrné služby

V první části práce se zabývám podpůrnými službami v ČR a požadavky na ně kladenými.

Nejprve stručně popisuji Elektrizační soustavu ČR, její složky a princip fungování trhu s elektřinou.

Vysvětluji úlohu, kterou zde hrají podpůrné služby, jak se obstarávají, kdy jsou požadovány a co musí

zájemci o poskytování těchto služeb splňovat.

1.1 Základní uvedení ES ČR

ES je „vzájemně propojený soubor zařízení pro výrobu, přenos, transformaci a distribuci

elektřiny, včetně elektrických přípojek, přímých vedení, a systémy měřicí, ochranné, řídicí,

zabezpečovací, informační a telekomunikační techniky, a to na území České republiky“[1].

Tento soubor je centrálně a jednotně řízený, a spolupracuje s ES okolních evropských států. O

to, i o hlavním úkol soustavy, tj. spolehlivou a dostatečnou dodávka elektřiny pro všechny odběratele

ve stanovené kvalitě a s minimálními náklady, se stará PS.

V roce 2006 proběhla v ČR plná liberalizace energetického odvětví. Liberalizací je myšlen

proces vzájemného oddělení výroby, přenosu a distribuce, dále pak snaha decentralizovat i samotnou

výrobu elektřiny a umožnit soukromým osobám v této oblasti volně podnikat a opačně umožňuje

zákazníkům přecházet mezi dodavateli. S ohledem na klíčovou strategickou roli energetiky ve státě

musí být toto podnikání transparentní a splňovat další nutné náležitosti dané příslušnými zákony a

vyhláškami ERÚ.

V oblasti přenosu a distribuce je však zachováván monopol jednoho provozovatele v dané

oblasti, zejména z důvodů nákladnosti investic budování nových vedení i kvůli prostorovým

požadavkům. Prozatím nejsou důvody tento koncept opouštět.

1.1.1 Přenosová soustava

V České republice je výhradním provozovatelem přenosové soustavy akciová společnost

ČEPS, která vznikla jako dceřiná společnost ČEZu, a to na základě licence na přenos elektřiny, udělené

dle Energetického zákona Energetickým regulačním úřadem. Společnost v rámci ES ČR zajišťuje

kromě přenosové služby i systémové služby, o nichž bude řeč dále. Je začleněna do dalších

evropských struktur a zprostředkovává přenosy pro export, import a tranzit elektrické energie, jak je

uvedeno výše.

PS je dle Energetického zákona[1] definována jako: „vzájemně propojený soubor vedení


[…]


A-PR2-VDT1

IRR 11,0%

NPV (mil Kč) 45,37

Doba návratnosti 8

Diskontovaná doba návratnosti 11
Tabulka 11: A-PR2-VDT1

Graf 9: A-PR2-VDT1 Kumulovaný CF

Graf 10: A-PR2-VDT1: Kumulovaný diskontovaný CF
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Příloha 5: A-PR2-VDT2

A-PR2-VDT2

IRR 11,0%

NPV (mil Kč) 45,61

Doba návratnosti 8

Diskontovaná doba návratnosti 11
Tabulka 12: A-PR2-VDT2

Graf 11: A-PR2-VDT2 Kumulovaný CF

Graf 12: A-PR2-VDT2: Kumulovaný diskontovaný CF
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Příloha 6: A-PR2-VDT3

A-PR2-VDT3

IRR 11,0%

NPV (mil Kč) 45,10

Doba návratnosti 8

Diskontovaná doba návratnosti 11
Tabulka 13: A-PR2-VDT3

Graf 13: A-PR2-VDT3 Kumulovaný CF

Graf 14: A-PR2-VDT3: Kumulovaný diskontovaný CF
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Příloha 7: A-PR3-VDT1

A-PR3-VDT1

IRR 8,2%

NPV (mil Kč) 2,30

Doba návratnosti 8

Diskontovaná doba návratnosti 13
Tabulka 14: A-PR3-VDT1

Graf 15: A-PR3-VDT1 Kumulovaný CF

Graf 16: A-PR3-VDT1: Kumulovaný diskontovaný CF
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Příloha 8: A-PR3-VDT2

A-PR3-VDT2

IRR 8,2%

NPV (mil Kč) 2,53

Doba návratnosti 8

Diskontovaná doba návratnosti 13
Tabulka 15: A-PR3-VDT2

Graf 17: A-PR3-VDT2 Kumulovaný CF

Graf 18: A-PR3-VDT2: Kumulovaný diskontovaný CF
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Příloha 9: A-PR3-VDT3

A-PR3-VDT3

IRR 8,1%

NPV (mil Kč) 2,02

Doba návratnosti 8

Diskontovaná doba návratnosti 13
Tabulka 16: A-PR3-VDT3

Graf 19: A-PR3-VDT3 Kumulovaný CF

Graf 20: A-PR3-VDT3: Kumulovaný diskontovaný CF
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Příloha 10: B-PR1-VDT1

B-PR1-VDT1

IRR 7,3%

NPV (mil Kč) -9,69

Doba návratnosti 9

Diskontovaná doba návratnosti x
Tabulka 17: B-PR1-VDT1

Graf 21: B-PR1-VDT1 Kumulovaný CF

Graf 22: B-PR1-VDT1: Kumulovaný diskontovaný CF
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Příloha 11: B-PR1-VDT2

B-PR1-VDT2

IRR 7,6%

NPV (mil Kč) -5,63

Doba návratnosti 9

Diskontovaná doba návratnosti x
Tabulka 18: B-PR1-VDT2

Graf 23: B-PR1-VDT2 Kumulovaný CF

Graf 24: B-PR1-VDT2: Kumulovaný diskontovaný CF
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Příloha 12: B-PR1-VDT3

B-PR1-VDT3

IRR 7,0%

NPV (mil Kč) -14,39

Doba návratnosti 9

Diskontovaná doba návratnosti x
Tabulka 19: B-PR1-VDT3

Graf 25: B-PR1-VDT3 Kumulovaný CF

Graf 26: B-PR1-VDT3: Kumulovaný diskontovaný CF
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Příloha 13: B-PR2-VDT1

B-PR2-VDT1

IRR 8,9%

NPV (mil Kč) 12,63

Doba návratnosti 8

Diskontovaná doba návratnosti 13
Tabulka 20: B-PR2-VDT1

Graf 27: B-PR2-VDT1 Kumulovaný CF

Graf 28: B-PR2-VDT1: Kumulovaný diskontovaný CF
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Příloha 14: B-PR2-VDT2

B-PR2-VDT2

IRR 9,1%

NPV (mil Kč) 16,69

Doba návratnosti 8

Diskontovaná doba návratnosti 12
Tabulka 21: B-PR2-VDT2

Graf 29: B-PR2-VDT2 Kumulovaný CF

Graf 30: B-PR2-VDT2: Kumulovaný diskontovaný CF
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Příloha 15: B-PR2-VDT3

B-PR2-VDT3

IRR 8,5%

NPV (mil Kč) 7,93

Doba návratnosti 9

Diskontovaná doba návratnosti 13
Tabulka 22: B-PR2-VDT3

Graf 31: B-PR2-VDT3 Kumulovaný CF

Graf 32: B-PR2-VDT3: Kumulovaný diskontovaný CF
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Příloha 16: B-PR3-VDT1

B-PR3-VDT1

IRR 5,7%

NPV (mil Kč) -30,45

Doba návratnosti 10

Diskontovaná doba návratnosti x
Tabulka 23: B-PR3-VDT1

Graf 33: B-PR3-VDT1 Kumulovaný CF

Graf 34: B-PR3-VDT1: Kumulovaný diskontovaný CF
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Příloha 17: B: PR3-VDT2

B-PR3-VDT2

IRR 6,0%

NPV (mil Kč) -26,39

Doba návratnosti 9

Diskontovaná doba návratnosti x
Tabulka 24: B-PR3-VDT2

Graf 35: B-PR3-VDT2 Kumulovaný CF

Graf 36: B-PR3-VDT2: Kumulovaný diskontovaný CF
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Příloha 18: B: PR3-VDT3

B-PR3-VDT3

IRR 5,3%

NPV (mil Kč) -35,15

Doba návratnosti 10

Diskontovaná doba návratnosti x
Tabulka 25: B-PR3-VDT3

Graf 37: B-PR3-VDT3 Kumulovaný CF

Graf 38: B-PR3-VDT3: Kumulovaný diskontovaný CF
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