České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Technická 2, 166 27 Praha 6, ✉ mrkvick@fel.cvut.cz , ☎ 224353308

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Michal Koráb

Název práce: Možnost využití akumulčních zařízení pro poskytování podpůrných služeb

Jméno vedoucího práce: Ing. Tomáš Králík, Ph.D.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zvoleného postupu řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Shrnutí výsledků a formulace závěrů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Předloženou práci hodnotím velmi kladně. Autor prokázal zcela samostatný přístup a i přes drobné prvotní problémy byl schopen úspěšně nastudovat danou problematiku, která výrazně přesahuje běžnou náročnost BP, a následně tyto znalosti korektně využít.

Otázky k obhajobě práce:

Bez otázek.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Praze dne 12.6.2017

podpis vedoucího práce